BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

-------

	Số: 3979/TCHQ-GSQL
V/v hướng dẫn thủ tục chuyển thiết bị
	Hà Nội, ngày 18 tháng 8 năm 2008

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Uniden Việt Nam
(Đ/c: Khu Công nghiệp Tân Trường, tỉnh Hải Dương)

Trả lời công văn số 220708/UV-XNK ngày 01/08/2008 của Công ty TNHH Uniden Việt Nam là DNCX 100% vốn Nhật Bản đề nghị hướng dẫn thủ tục hải quan đối với việc chuyển khuôn ép dập (là tài sản của Công ty ở nước ngoài cung cấp) nhờ các nhà cung ứng trong nước sản xuất linh phụ kiện ép dập và cung cấp cho Công ty, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại Nghị định số 12/2006/NĐ-CP ngày 23/01/2006 của Chính phủ thì các thương nhân Việt Nam được phép xuất khẩu, nhập khẩu tất cả các hàng hóa trừ hàng hóa thuộc danh mục cấm xuất khẩu, tạm ngừng xuất khẩu, cấm nhập khẩu, tạm ngừng nhập khẩu. Do vậy, nếu mặt hàng khuôn ép dập nêu trên không thuộc mặt hàng cấm nhập khẩu, tạm ngừng nhập khẩu thì được phép nhập khẩu, nếu thuộc mặt hàng quản lý chuyên ngành thì phải  có giấy phép của cơ quan quản lý chuyên ngành theo quy định tại Nghị định số 12/2006/NĐ-CP nêu trên.
2. Theo quy định tại Nghị định 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ thì quan hệ giữa DNCX với nội địa là quan hệ xuất nhập khẩu do vậy:
- Trường hợp, Công ty chuyển khuôn ép dập cho nhà cung ứng nội địa để thực hiện hợp đồng gia công ký kết giữa Công ty và nhà cung ứng nội địa thì nhà cung ứng nội địa được làm thủ tục nhận khuôn ép này để thực hiện gia công hàng hóa theo quy định tại Quyết định số 69/2004/QĐ-BTC ngày 24/08/2004 của Bộ Tài chính quy định đối với thương nhân Việt Nam nhận gia công hàng hóa cho thương nhân nước ngoài; Và theo quy định tại Thông tư số 59/2007/TT-BTC ngày 14/06/2007 của Bộ Tài chính thì nhà cung ứng nội địa không phải nộp thuế nhập khẩu đối với số thiết bị này. Sau khi kết thúc hợp đồng gia công, Công ty được phép tái xuất hoặc tiêu hủy số khuôn ép này theo quy định.
- Trường hợp, Công ty chuyển khuôn ép dập cho nhà cung ứng nội địa để nhà cung ứng nội địa thực hiện việc sản xuất linh kiện và bán lại cho Công ty thì nhà cung ứng nội địa phải thực hiện việc nhập khẩu số khuôn ép này theo chính sách thuế, chính sách mặt hàng quy định tại Thông tư số 59/2007/TT-BTC của Bộ Tài chính và Nghị định số 12/2006/NĐ-CP của Chính phủ nêu trên. Đối với trường hợp này, nếu Công ty muốn trả lại khuôn ép cho Công ty ở nước ngoài hoặc tiêu hủy thì Công ty phải làm thủ tục nhập khẩu từ nhà cung ứng nội địa và sau đó làm thủ tục xuất trả cho phía nước ngoài hoặc tiêu hủy theo quy định.
Đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Chi cục Hải quan nơi làm thủ tục để được hướng dẫn thủ tục cụ thể.
Tổng cục Hải quan trả lời để Công ty TNHH Uniden tại Việt Nam được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Hạnh Thu